
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 68 del 07-05-2013

OGGETTO

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO

L’anno  duemilatredici il giorno  sette del mese di maggio alle ore 20:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Iannaccone Antonio Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Spagnuolo Giuseppe Assessore P
Tomasetti Concetta Assessore Esterno P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti gli artt. 54 c. 1 e 74 c. 1 del Decreto Legislativo n. 507 del 15.11.1993 che
prevedono rispettivamente la necessità di attribuire la gestione della Tassa
Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP) e della Tassa Rifiuti Solidi Urbani
(TARSU) ad un Funzionario Responsabile che avrà funzioni e poteri per l'esercizio di
ogni attività organizzativa e gestionale della tassa in oggetto nonché l'autorità di
sottoscrivere le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi e disporre rimborsi;

Visto l’art. 11 c. 4 del Decreto Legislativo n. 504 del 30.12.1992 che attribuisce al
Funzionario Responsabile dell’imposta comunale sugli immobili, le funzioni e i poteri
per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’Imposta Comunale sugli
Immobili;

Visto l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22
dicembre 2011, n. 214, che ha disposto l’introduzione sperimentale anticipata, a
partire dall’anno 2012, dell’IMU (Imposta Municipale Propria di cui al D.Lgs. 14 marzo
2011, n. 23, articoli 8 e 9, in quanto compatibili con le disposizioni di cui allo stesso art.
13 D.L. 201/2011;

Visto che il comma 13, dell’art. 13 del citato D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 ha ribadito,
tra l’altro, che “restano ferme le disposizioni dell’articolo 9 del Decreto Legislativo 14
marzo 2011, n. 23”;

Visto in particolare che il comma 7 del richiamato art. 9, D.Lgs. 23/2011 prevede che
“per l'accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il
contenzioso si applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del
citato decreto legislativo n. 504 del 1992 e l'articolo 1, commi da 161 a 170, della citata
legge n. 296 del 2006”;

Considerato che, per effetto dei predetti richiami, risulta dunque espressamente
applicabile all’IMU (Imposta Municipale Propria) il comma 4, art. 11, D.Lgs. 504/1992,
in forza del quale “con delibera della Giunta Comunale è designato un Funzionario cui
sono conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale dell'imposta; il predetto Funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi
e i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi”;

Visto l’art.14 del D.L. 6.12.2011 n.201, convertito con modificazioni in Legge
n.214/2011 e successivamente modificato con Leggi n.27/2012, n.228/2012 e
n.11/2013, ha istituito, a decorrere dal 01.01.2013, il Tributo Comunale sui Rifiuti e sui
Servizi (TARES), a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e
dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei
Comuni;

Visto il comma 46 del medesimo articolo prevede che, a decorrere da tale data, sono
soppressi tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura
patrimoniale sia di natura tributaria;

Visto, in particolare, il comma 36 dell’art. 14, il quale prevede che il Comune designi un
Funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a



tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo
stesso;

Ritenuto che occorra pertanto procedere alla nomina del predetto funzionario
responsabile dei tributi sopra elencati;

Visto il DLgs. n. 66/1989;

Visto l’art. 4 del Regolamento Generale delle Entrate Tributarie Comunali approvato
con Deliberazione CC n. 80 del 18/11/2000;

Preso atto che l’IMU e la TOSAP sono già in vigore mentre la TARES è applicata dal 1°
gennaio 2013 e che per l’ICI e la TARSU sono tuttora in corso procedimenti di
accertamento e rimborso;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto pertanto opportuno designare un funzionario responsabile dei tributi IMU,
ICI, TARES, TARSU e TOSAP, in ragione dell’assetto organizzativo vigente dell’Ente,

Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile, ai sensi del D.L. n°174/12, convertito in Legge
n.213/12;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA
per i motivi espressi in premessa :

Di designare formalmente il Dott. Enrico Reppucci, ctg D1, quale funzionario
responsabile dell’Imposta Municipale Propria, dell’Imposta Comunale sugli Immobili,
Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi, della Tassa Rifiuti Solidi Urbani, della Tassa
Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, al quale sono conferiti funzioni e poteri per
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dei tributi sopra elencati ai sensi
degli artt. 54 e 74 c. 1 del Decreto Legislativo n. 507 del 15.11.1993, del comma 4, art.
11, D.Lgs. 504/1992, del comma 36 dell’art. 14 del D.L. 6.12.2011 n.201, convertito con
modificazioni in Legge n.214/2011 e succ. mod., nonché dell'art. 4 del vigente
Regolamento Comunale Generale delle Entrate Tributarie;

Di disporre che s’intende revocata qualsiasi precedente deliberazione di designazione
avente uguale oggetto;

Di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell'Economia e
delle Finanze secondo le vigenti disposizioni normative.

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;
DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art.134, quarto comma del
D.Lgs 267/2000



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal

Dal Municipio, lì Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-05-2013

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F,to  Enrico Reppucci

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


